
Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Reclutamento 

D.R. n .. 1_ ~2 

OGGETTO: autorizzazione conclusione lavori Commissione procedura PO.DMMM.18c1.18.11 - s.s.d. 
ING-IND/14 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la Legge 7 /08/1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 30/12/2010, n.240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario"; 

VISTO il D.R. n. 320 del 21/09/2011, con il quale è stato emanato il Codice Etico di Ateneo, a norma dell'art.2, 
comma 4, della Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il "Regolamento per la disciplina delle chiamate di professori di prima e seconda fascia ai sensi dell'art. 
18 della legge n. 240/2010", emanato con il D.R. n. 284 del 29/07 /2014; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 481 del 8/08/2018, il cui Awiso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 70 del 4/09/2018, con il quale è stata 
indetta la procedura pubblica di selezione per la chiamata di n.1 posto di professore di prima fascia, ai 
sensi dell'art. 18, co.1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Meccanica, 
Matematica e Management, nel settore scientifico-disciplinare ING-IND/14 "Progettazione Meccanica e 
Costruzione di Macchine" (cod. PO.OMMM.18cl.18.11}; 

VISTA la delibera del Consiglio del DMMM del 10/10/2018, come integrata da quella del 15/10/2018, con la 
quale la prof.ssa Laura Maria Vergani è stata indicata quale componente, designata dal medesimo 
Dipartimento, della Commissione valutatrice della procedura in parola, e, in applicazione dell'art. 5 del 
vigente "Regolamento per la disciplina delle chiamate di professori di prima e seconda fascia ai sensi 
dell'art. 18 della legge n. 240/2010'', è stata proposta una lista di nomi tra i quali individuare gli altri due 
componenti della medesima procedura; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 686 del 7 /11/2018, con il quale i professori Laura Maria Vergani, Giovanni 
Belingardi ed Eugenio Guglielmino sono stati nominati componenti della Commissione valutatrice della 
procedura in parola; · 

ATTESO che l'art. 9, comma 11, del citato Decreto Rettorale n. 481 del 8/08/2018, stabilisce, tra l'altro, che "La 
Commissione deve concludere i propri lavori entro tre mesi dalla data di pubblicazione del decreto 
rettorale di nomina della medesima Commissione, sulla pagina web del Politecnico dedicato alla 
presente procedura. Il termine può essere prorogato, con provvedimento rettorale, per una sola volta e 
per non più di un mese, per comprovati ed eccezionali motivi .... "; 

VISTA la nota mail del 5/2/2019 con la quale la Commissione valutatrice chiede la concessione di una proroga 
di due mesi per la conclusione della procedura stante i comprovati ed eccezionali motivi segnalati nella 
medesima; 

ATTESO che in data 5/03/2019 la Commissione valutatrice calendarizza le proprie successive attivita da svolgersi 
entro il mese di marzo 2019; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 121 del 25/02/2019, con il quale i termini per la conclusione dei lavori della 
Commissione valutatrice della procedura in parola, per i motivi esposti nelle premesse, sono stati 
prorogati di un ulteriore mese in aggiunta ai tre mesi già previsti nell'atto di nomina della Commissione 
medesima; 

professori Laura Maria Vergani, Giovanni Belingardi ed Eugenio Guglielmino sono stati nominati componenti 
della Commissione valutatrice della procedura in parola; 

Pagina I di 2 



CONSIDERATO che non è imputabile ad alcun componente della Connissione valutatrice della procedura in 
parola le cause del ritardo nella conclusione dei lavori; 

AL FINE di tutelare il principio di economicità dell'azione amministrativa, nonché l'interesse pubblico 
rappresentato della rapida conclusione della procedura e la conseguente nomina del docente 
nell'ambito del settore scientifico-disciplinare ING-IND/14 "Progettazione Meccanica e Costruzione di 
Macchine" e copertura dei relativi corsi; 

IN DEROGA alla previsione dell'art. 9 del bando di cui al D.R. n. 481 dell'8/08/2018, ed in via del tutto 
eccezionale; 

DECRETA 

Per i motivi indicati in premessa, la Commissione valutatrice, nominata con D.R. n. 686/2018, della 
procedura pubblica di selezione per la chiamata di n.l posto di professore di prima fascia, ai sensi dell'art. 18, 
co.1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management, 
nel settore scientifico-disciplinare ING-IND/14 "Progettazione Meccanica e Costruzione di Macchine" (cod. 
PO.DMMM.18c1.18.ll), emanata con Decreto Rettorale n. 481 del 8/08/2018, il cui Awiso è stato pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 70 del 4/09/2018, è 
autorizzata a concludere i propri lavori inderogabilmente entro il 31 marzo 2019. 

Bari, Jbo \O ·3 \~ 1 9' 

Il Responsabile del procedimento: Michele Dell'Olio 

te!. 080/5962585 - e-mail: michele.de/lolio@polibo.it 

Sito WEB: http://www.polibo.it 

Il Direttore Generale f.f.: prof. Riccardo Amirante 

tel. 080/5962518- e-mail: direzioneqener-ole@polibo.it 

PEC: politecnico.di.bori@legolmoil.it 

Pagina 2 di 2 


